
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione 

del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'Università e della ricerca, 

convertito con modificazioni dalla L. 5 marzo 2020, n. 12, e in particolare l'art. 2, 
comma 1, che in modifica dell'art. 49 del Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

istituisce il Ministero dell’istruzione; 

Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, convertito con modificazioni dalla legge 

16 dicembre 2022, n. 204 (in G.U. 04/01/2023, n. 3), e in particolare l'art. 6, comma 

1, che in modifica dell'art. 49 del Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, istituisce 
il Ministero dell’istruzione e del merito; 

Visto Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, 

recante il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 

dell'istruzione”, che all’articolo 7 disciplina gli Uffici scolastici regionali, prevedendo 
per l’USR Piemonte l’articolazione «in dieci uffici dirigenziali non generali e in dieci 

posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle funzioni tecnico-

ispettive»; 

Visto il Decreto Ministeriale prot. n. 920 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei 

Conti il 27/01/2015, foglio n. 319, di individuazione degli Uffici di livello dirigenziale 

non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte e le rispettive 

competenze; 

Vista la Direttiva del Ministro dell’istruzione n. 5 del 5 gennaio 2021, recante i criteri e le 

modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali del Ministero 

dell’istruzione; 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

2 
 

Considerato che, ai sensi del paragrafo 7, punto 2, della Direttiva n. 5 del 5 gennaio 2021, lo 

scrivente ha comunicato, con nota prot. 15887 del 17 novembre 2023, inviata al 

Capo Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, al Capo di 

Gabinetto e al Direttore generale per le risorse umane e finanziarie del Ministero, 

la vacanza di n. 4 posizioni dirigenziali non generali per l’espletamento di funzioni 

tecnico - ispettive presso l’USR per il Piemonte; 

Preso atto  che, in data 17 novembre 2023, sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione e 

del merito è stata pubblicata la comunicazione di vacanza dei suddetti posti;  

Visto l’Avviso prot. n. 16522 del 29 novembre 2023  pubblicato nella stessa data, sui siti  

del Ministero dell’istruzione e del merito, nella sezione “Avvisi per incarichi 

dirigenziali generali e non generali” e dell’Ufficio Scolastico regionale per il 

Piemonte, nella sezione “Incarichi dirigenziali non generali”, con cui è stata indetta 

la procedura di interpello per il conferimento dell’incarico dirigenziale non 

generale per l’espletamento di funzioni tecnico-ispettive da attribuire ai  sensi del 
comma 10 e in subordine del comma 6 dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 

165 del 30 marzo 2001; 

Visto il paragrafo n. 6 della Direttiva del Ministro dell’istruzione n. 5 del 5 gennaio 2021, 

che nell’ultimo capoverso del punto 4 dispone: «La Commissione chiamata a 
valutare le domande per posizioni dirigenziali di livello non generale è presieduta 

dal Direttore generale interessato e formata da altri due membri, scelti tra le figure 

indicate nel precedente periodo o tra dirigenti di livello dirigenziale non generale»; 

Attesa la necessità di nominare la Commissione nelle more della costituzione da parte del 

Ministero dell’elenco nazionale dei commissari previsto dal primo capoverso del 

punto 4, paragrafo 6, della Direttiva 5/21, più volte citata, in ragione della necessità 

di garantire la piena funzionalità degli Uffici dell’USR; 

Ritenuto di scegliere i due commissari esclusivamente tra i dirigenti di livello non generale 
in servizio presso l’USR per il Piemonte; 

 

 

 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

3 
 

DECRETA 

1. Per le ragioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante del presente decreto, 
è costituita la commissione incaricata di esaminare e valutare le manifestazioni di interesse 
al conferimento dell’incarico dirigenziale non generale per l’espletamento di funzioni tecnico-
ispettive presso l’USR Piemonte pervenute a seguito dell’Avviso prot. n. 16522 del 29 
novembre 2023. 
 

2. La commissione esaminatrice è così composta: 
 

Presidente:   Stefano Suraniti, Direttore generale USR Piemonte; 

Componente:  Laura Bergonzi, Dirigente amministrativo di II fascia USR Piemonte; 

Componente:  Concetta Parafioriti, Dirigente amministrativo di II fascia USR 
Piemonte;  

Segretaria:   Maria Grazia Caccamo, Assistente amministrativo Area funzionale II 
USR Piemonte  

 
3. La commissione esaminatrice provvede allo scrutinio dei candidati attenendosi ai criteri di 

selezione indicati nell’Avviso (che sul punto rinvia all’art. 19, comma 1, D.lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165 e al paragrafo 6, comma 6, della Direttiva n. 5 del 2021) e avrà cura di redigere il verbale 
di ogni seduta di valutazione, esplicitando in via preliminare gli indicatori cui si atterrà per il 
vaglio dei curricula e i relativi punteggi.  
 

4. I verbali della commissione esaminatrice sono acquisiti agli atti dell’Ufficio e fanno parte 
integrante della documentazione da trasmettere agli organi preposti al controllo preventivo 
di legittimità, a corredo del provvedimento di incarico. 

 
5. Durante lo svolgimento della procedura comparativa è fatto obbligo a tutti i componenti della 

commissione esaminatrice di osservare il massimo riserbo.  
 

6. Al termine delle operazioni di valutazione, per ciascun incarico, la commissione esaminatrice 
stila una lista dei candidati e, successivamente, provvede a redigere un verbale conclusivo, 
nel quale viene definita una rosa di massimo cinque nominativi, senza ordine di preferenza, 
corrispondenti ai requisiti richiesti per il conferimento dell’incarico.  
 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

4 
 

7. Per la partecipazione alla commissione esaminatrice non è previsto alcun compenso e/o 
rimborso spese. 
 

 
            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Stefano Suraniti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

Agli Interessati 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Direzione Generale 

 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

5 
 

 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/

		2023-12-27T11:03:25+0000
	SURANITI STEFANO


		2023-12-27T14:02:32+0100
	protocollo




